
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 89 del 29/06/2021

OGGETTO: Revisione  della  numerazione  civica  comunale  e  della  toponomastica. 
Approvazione nuovi civici esterni in Giugliano in Campania - zona costiera e 
periferia prossima al centro storico.

L’anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di giugno, alle ore 13:05 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 106 – 2021 del 22/06/2021  ad oggetto: 
“Revisione  della  numerazione  civica  comunale  e  della  toponomastica. 
Approvazione nuovi civici esterni in Giugliano in Campania - zona costiera e 
periferia prossima al centro storico”  comprendente la relazione istruttoria, a firma 
della  Resp.le  P.O.  dott.ssa  Serafina  Tambaro  e  del  Dirigente   del Settore  Servizi 
Demoanagrafici ed Elettorale dott. Giuseppe De Rosa; 

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dai  Dirigente del  Settore  Servizi 
Demoanagrafici ed Elettorale e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

       LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di dichiarare  il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-106-2021 del 22/06/2021

OGGETTO: Revisione  della  numerazione  civica  comunale  e  della  toponomastica. 
Approvazione nuovi civici esterni in Giugliano in Campania - zona costiera e 
periferia prossima al centro storico.

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI ED ELETTORALE

Vista la relazione istruttoria del RUP dott.ssa Serafina Tambaro  che di seguito si riporta:

Premesso che:
con Deliberazione n. 79 del 15/06/2018 ad oggetto “approvazione piano performance 2018” la Giunta 
comunale: 
-  ravvisava la  necessità  di  procedere  ad un intervento  sistematico di  ricognizione e  riordino  della 
toponomastica  e  della  numerazione  civica  cittadina,  a  cominciare  dalla  zona  Costiera  al  fine  di 
risolvere situazioni di numerazione obsoleta (non aderente ai cambiamenti avvenuti nel corso degli  
anni nel tessuto urbano del Comune) e non più conforme alla normativa. Tale situazione di fatto ha  
creato, nel tempo, disservizi ai cittadini e difficoltà ai mezzi pubblici di soccorso, di polizia e postali  
nel rintracciare persone ed insediamenti produttivi;
- determinava di realizzare tale obiettivo di riordino in diverse e successive fasi per la complessità ed 
entità della mole di lavoro e delle problematiche da risolvere;

In relazione a tale obiettivo allo stato sono state indette due gare: 

• 1^ GARA per l’affidamento della rilevazione della numerazione civica esterna ed interna 
nel territorio comunale con inizio dalla zona costiera, articolata in n. 2 fasi;

• 2^ GARA per l’affidamento dell’acquisto  e  posizione  targhette  di  numerazione civica 
esterna ed interna della 1^ rilevazione.

In particolare per la seconda gara :

-  con  determina n.   1762 del  14/11/2019  si  procedeva  all’indizione per   fornitura  ed  apposizione 
targhette dei numeri civici esterni (  12.701 ) ed interni ( 10.977), rilevati nella I fase della precedente  



gara  di  revisione  della  numerazione  civica  in  zona  costiera  con  un  importo  a  base  di  gara  di  € 
184.190,80 ( IVA esclusa )

- la gara si è tenuta attraverso la piattaforma MEPA,con RDO n. 2448194 del 15/11/2019;

- con determina n. 1408 del 21/12/2020, a conclusione della procedura, si aggiudicava definitivamente 
alla Ditta Gesitalia Srl l’affidamento del servizio per un importo di € 88.416,926 ( offerta del prezzo 
più basso).

Successivamente all’aggiudicazione definitiva in relazione ai  civici interni è emerso che:  

- occorre ancora definire le modalità con cui procedere all’apposizione dovendo accedere gli  
operatori della ditta aggiudicataria ad edifici di proprietà privata,
- occorre ancora definire le modalità di riscossione del costo che è a carico dei proprietari delle 
unità immobiliari;
- non è stata ancora espletata la gara per la fornitura e posa in opera dei civici esterni ed interni  
rilevati nel corso della seconda rilevazione della prima gara (risalente all’anno 2019) e pertanto 
possono modificarsi, con il trascorrere del tempo, le condizioni di rilevazione esistenti,

Tanto premesso 

si è valutata l’opportunità di sostituire l’acquisto e l’apposizione dei civici interni alle proprietà private 
in numero di 7.477 ( tranne quelli distintivi degli edifici interni ai parchi) della prima rilevazione con  
l’acquisto e l’apposizione dei civici esterni della seconda rilevazione  in numero di 5.792  in modo da 
completare l’apposizione di targhette esterne  a tutta l’area per la quale è già stata completata la fase di 
rilevazione;

è necessario, pertanto, procedere ad una variazione contrattuale senza costi aggiuntivi;

Considerato che :
- la variazione  contrattuale in  tal  senso  non  comporta  costi  aggiuntivi  di  gara,  in  quanto 
sottraendo all’importo contrattuale di € 88.416,926 il costo delle 7.477 targhette interne ( 7.477 
x € 3,14  = €  23.477,78 ) e sommando il costo delle 5.792 targhette esterne ( 5.792 x € 4,05  = 
€  23.457,60 ) si ottiene un economia di gara di € 20,18;

- la variazione contrattuale consente nell’interesse dell’Ente di evitare che nelle more di una 
nuova gara venga a modificarsi la condizione di rilevazione esistente al momento e di evitare, 
altresì, una nuova conseguente attività da espletarsi nell’area già rilevata.

La ditta Gesitalia Srl   con nota prot. gen. n. 44460 del 22/04/2021 ) ha dichiarato la disponibilità  ad 
accettare la variazione contrattuale de qua;

Al fine di procedere in tal senso  e porre in atto gli  adempimenti  propedeutici alla stipula di una 
variazione contrattuale con la ditta Gesitalia Srl occorre preliminarmente procedere all’approvazione 
della  numerazione  civica  esterna  della  seconda  rilevazione  effettuata  nella  prima  gara  dalla  ditta 
affidataria GestioniLocali Srl;



la citata ditta ha prodotto, a conclusione della 1^ rilevazione, l’ elaborato cartografico  comprendente la  
numerazione civica esterna della prima rilevazione, già approvato con Delibera di Giunta n. 142 del  
05/11/2019          e  a  conclusione  della  seconda  rilevazione  l’  elaborato  cartografico   finale  
comprendente i civici esterni della prima e della seconda rilevazione;

occorre  ora  procedere  all’approvazione  dell’elaborato  grafico  finale  comprendente  entrambe  le 
rilevazioni di cui all’allegato A;

Il RUP
dott.ssa Serafina Tambaro

Ricordato che: 
- con la Legge del 17.12.2012 n. 221 è stato istituito l’ANNCSU (Archivio nazionale degli stradari e 
dei numeri civici delle strade urbane), realizzato ed aggiornato dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate, 
che risponde all’esigenza di disporre, per l’intero territorio nazionale, di informazioni sulle strade e sui 
numeri civici informatizzate e codificate, aggiornate e certificate dai comuni, al fine di fornire a tutti  
gli enti della Pubblica Amministrazione una banca dati di riferimento. L’ANNCSU è stato in una prima  
fase  implementato  con i  dati  trasmessi  dai  Comuni  sul  portale  SISTER sia  per  quanto  riguarda  i  
toponimi sia per la numerazione civica esistente; 
-  la  Circolare ISTAT prot.  912/2014/P di  gennaio 2014 che ha richiesto ai  Comuni  di  verificare i  
disallineamenti riscontrati e di provvedere a correggere, integrare e validare i dati forniti sul “Portale  
per i Comuni”, aggiornandoli alla situazione di fatto; 
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 12 maggio 2016 per il Censimento della  
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU), che assegna un  
ruolo di primo piano ai Comuni nella gestione della materia; 

Ricordato altresì come il mantenere l’efficacia della toponomastica e della conseguente numerazione 
civica nel territorio della Città persegua una finalità di rilevante interesse generale; 

Dato atto che gli  obiettivi  che si  intendono raggiungere con riordino della toponomastica e della 
numerazione civica, riguardano in particolare: 
1. una corretta gestione del territorio, dei cittadini residenti, dei servizi alle persone e alle imprese e una  
imposizione più equa dei tributi comunali; 
2.  l’agevolazione  nell’intervento  rapido  dei  servizi  di  pronto  soccorso  e  di  protezione  civile,  del 
servizio di recapito posta e consegna per Poste Italiane e corrieri privati; 

Ritenuto che risulta ora necessario: 
-procedere all’approvazione dell’  elaborato cartografico finale  comprendente la  numerazione civica 
esterna della prima e seconda rilevazione effettuata nella prima gara dalla ditta GestioniLocali  Srl. 
(allrgato) 

Richiamati: 
– la Legge 24.12.1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”; 
– il Regolamento anagrafico approvato con il D.P.R. n. 223 del 30 .05.1989; 



– la Circolare n. 10 del 08/03/1981 del Ministero dell’interno e successive; 
– l’Informativa dell’ISTAT del 6.05.2014; 

Visti il T.U delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali adottato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, ed in 
particolare l’art. 48 che disciplina le competenze della Giunta;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. Di  dare  atto  che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione.

2. Di  approvare  la nuova numerazione civica esterna, nell’ambito territoriale della  zona costiera e 
periferia prossima al centro storico, di cui all’elaborato  grafico allegato, comprendente i civici esterni  
della 1^ e 2^ rilevazione e  che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,.

3. Di dare atto che le nuove condizioni contrattuali non comportano costi aggiuntivi di gara e che tali  
nuove condizioni  contrattuali  consentono  nell’interesse  dell’Ente  di  evitare  che nelle  more  di  una 
nuova gara venga a modificarsi la condizione di rilevazione esistente al momento e di evitare, altresì, 
una nuova conseguente attività da espletarsi nell’area già rilevata.

Il Dirigente
   dott.  Giuseppe  De  Rosa

 



Elenco allegati: 

allegato A - elaborato cartografico



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-106-2021 del 22/06/2021

OGGETTO: Revisione  della  numerazione  civica  comunale  e  della  toponomastica. 
Approvazione nuovi civici esterni in Giugliano in Campania - zona costiera e 
periferia prossima al centro storico.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del SETTORE SERVIZI DEMOANAGRAFICI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 
147 bis comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 24/06/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Giuseppe De Rosa



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-106-2021 del 22/06/2021

OGGETTO: Revisione  della  numerazione  civica  comunale  e  della  toponomastica. 
Approvazione nuovi civici esterni in Giugliano in Campania - zona costiera e 
periferia prossima al centro storico.

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 24/06/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1593 dal 30/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 70483 del 30/06/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai 
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania,  30/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino


